The *Opus tertium* is dated to 1267 (or 1268 at the latest, since the dedicatee, pope Clemens IV, died on the 29<sup>th</sup> of November of the same year);<sup>88</sup> approximately five years later, Bacon came back to the discussion of the object of moral science in his *Compendium studii philosophiae*.<sup>89</sup> In chapter IV of this work, we find a sweeping indictment against the

---

<sup>84</sup> Bacon, *Opus tertium*, I, 14, 102: “sed dolendum est quod haec pars philosophiae non est apud Latinorum usum nisi laicaliter, secundum quod imperatores et reges statuerunt; nam philosophice, secundum quod tradita est ab Aristotele et Theophrasto, non est haec pars in usu Latinorum.” Bigalli, *I Tartari*, 147-149 interprets such passages by Bacon mainly as a negation of the autonomy of human law with respect to divine law. This is in part true, although the term ‘laicaliter’ is here opposed to ‘philosophice’ and implies an epistemological distinction and a vindication of the superiority of philosophy. See Dahan, “Théologie et politique”, 507-509.

<sup>85</sup> Gianfranco Fioravanti, “Filosofi contro legistae. un momento dell’autoaffermazione della filosofia nel Medioevo”, in *Was ist Philosophie im Mittelalter?*, edited by J. A. Aertsen and A. Speer (Berlin-New York: Walter de Gruyter, 1998), 421- 427.

<sup>86</sup> Bacon, *Opus tertium*, II, 109, 910-912: “Et ad hanc sectam inveniendam Aristoteles in libro suo de *Politica* descendit, revolvens leges singularum civitatum et regionum et fines illarum legum, ut per honestatem et utilitatem legum et sublimitatem finis eligat legem que excellat omnes ... Et nos Christiani credimus quod nostra lex sit illa sola que hominis continet finalem salutem.”

<sup>87</sup> Bacon, *Opus tertium*, II, 109, 920: “et Aristoteles in *Politica* sua i. e. in *scientia civili*, revolvit has leges simplices et compositas, ut destruat eas que male sunt, et unam, que perfecta est, certificet. Et Alpharabius, in libro de *Scientiis*, et Avicenna, in *Radicibus Moralis Philosophiae* et *tota familia Aristotelis* eum exponit et confirmat in hujus legis certificatione.”

<sup>88</sup> Egel, “Einleitung”, xxi, footnote 26 rightly remarks that the year 1267 is mentioned explicitly in part I of the *Opus tertium*. One cannot rule out, however, that the completion of the work took some more time.

<sup>89</sup> Thomas S. Maloney, “Introduction”, in Roger Bacon, *CSP*, edited and translated by T. S. Maloney (Oxford: British Academy, 2018), xvi-xvii.